- Bene institutum púdeat te fieri malum.
- 105 'Expetit poenás iratus áb alio, a se ipso éxigit. 508
 Seuére castigámus quae commítimus.
 Hómo formonsust út pictura, cuius pars nulla foéda sit.
 Si inuítus pares, séruo's, minister, sí uolens. 809
- 110 Virtútes habet abúnde qui alienás amat.
 Si nón inuideas, máior, minor es, si ínuides.
 Inuídia dolor est éx alienis cómmodis.
 Nulli ínuidet uir quí bonitate praéditust.
 Multí furantur clám quae spernunt própalam.

PROVERBIA

- 104 de mor. 109 Vinc. Bell. sp. d. 4, 85 105 Vinc. Bell. sp. d. 4, 133 110 Vinc. Bell. sp. d. 4, 7. 130 Plinius epist. I 17, 4 'scias ipsum plurimis uirtutibus abundare qui alienas sic amat.' 111 Vinc. Bell. sp. d. 4, 130 Plinius epist. VI 17, 4 'disertior ipse es? tanto magis ne inuideris: nam qui inuidet minor est.' 112 Vinc. Bell. sp. d. 4, 130 113 Vinc. Bell. sp. d. 4, 130 114 sq. Vinc. Bell. sp. d. 4, 171

admone (ammones *F*) amicos palam lauda *EFPRβ* amicos secreto admone, palam lauda *M* castiga amicum clanculum, lauda palam *Fabricius ex ms.* 104 si bene te institueris (instruxeris *M*), pudeat (pudet *FPRβ*) fieri deteriore (te deteriora facere *M*) *CFPRβ, MV* pudeat, si bene te institueris, fieri malum *Buechelerus* 105 *uersum fecit Gruterus.* si quis irascitur ab alio (et ab alio *F, V*) poenas petit (p. expetit *C, V* pena^s expetit *β*) a se exigit *CFPRβ, V* si quis ab alio iratus poenas expetit, a se exigit *Fabricius e ms.* si irascere, ab alio poenas expetas, a te exigas *temptauit: cf. Syri scnt.* 603 106 seuerissime enim nos aduersum peccantes ingerimus (nos post peccantes *β*; si enim nos aduersum p. seuerissime ingerimus *F*), et ipsi eadem committimus *FPRβ* 107 sq. sicut formosa (formosa *FRβ*) pictura est, cuius nulla pars (pars nulla *β*) errat, sic et (*om. CFβ*) formonsus (formosus *Fβ*) homo, in quo nulla pars (*om. PR*) peccatis (peccās, *in mg. tis β*) foeda est *CFPRβ* 109 seruus es, si uolens, minister (es *add. β*) *CEFPRβ* minister *correpta uel elisa media syllaba pronuntiandum* si pares inuitus, seruus es, minister, si uolens *coni. Gruterus* 110 scias eum multis uirtutibus abundare qui alienas amat *CEFPRβ, V: uide Plinium supra* 111 si non inuideris (inuideas *Godofredus*), maior eris (es *β*); nam qui inuidet minor est *FPRβ, V: uide Plinium supra* 112 scio (scito *FRβ*) quid est inuidia? dolor animi (anima *R*) est (*om. F*) ex alienis commodis *FPRβ, V* 113 scito enim (*om. F*) et illud quod (quia *FPR*) nulli (nulla *β*) inuidet uir bonitate praeditus *FPRβ, V* 114 sq. sunt multi qui plurima (plurimum *FP^a mg. β, V* alii plurima

Timidus uocat se cautum, parcum sordidus.	487
Tutissimumst timere nil praeter deum.	761
Semper uocis et silenti temperamentum tene.	807
Tu quam loquaris audias libentius.	
120 Tacere qui nescit nescit loqui.	757
Tristitiam, si potis, ne admittas; si minus, ne ostenderis.	
Turpe animus aeger homini dat spectaculum.	556
Per impudica dicta pudor amittitur.	
Dictis honestis animi honestatem educes.	

PROVERBIA

116 Vincentius Bell. 5, 19 117 idem 4, 32. 74 118 de mor. 74
 Vinc. Bell. sp. d. 4, 92. 170. 5, 29 sp. mor. 3, 1, 4 119 de mor. 9
 Vinc. Bell. l. l. 120 de mor. 132 (cf. 2. 9) Vinc. Bell. sp. d. 4, 92.
 170. 5, 29 sp. mor. 3, 14. Ausonius sept. sap. 2, 1 'loqui ignorabit qui
 tacere nesciet', ubi 'loqui non licebit', h. e. 'l. non scit' Basil. saec.
 13 121 de mor. 11 cf. Periander in Stobaei flor. 3, 79, 7 $\delta\upsilon\sigma\upsilon\lambda\omega\delta\nu$
 $\kappa\alpha\upsilon\alpha\tau\epsilon$. 122 de mor. 89 Vinc. Bell. sp. d. 4, 107 123 de mor. 120
 Vinc. Bell. sp. d. 4, 170 124 Vinc. Bell. sp. d. 4, 170

P^b) uerbis, non re contemnunt (contendunt *F β , V*), sed ipsa quae
 spernunt clam furantur *FPR β , V* 116 *senarium Panthaleon fecit.*
 timidus cautum (caudum *PR*) se uocat, sordidus parcum (partum *F* por-
 cum *E*) *CEFPR β , V* 117 tutissimum est timere nil *Bothius* tutissima
 (tuta *C*) res est nihil (aliquid domini *V* 4, 32) timere *CEFPR β , V* tutis-
 sima res timere nil *Fabricius e ms.* 118 *sic olim edidi.* tene
 semper (serua *V sp. mor.* magna res est *M*) uocis et silentii (silentium *F*)
 temperamentum *CFMPR β , V* 119 tamen (*om. β*) et in hoc (in hoc
 tantum *M*) incumbere, ut libentius audias quam loquaris *CEFPR β , MV*
 120 tacere qui nescit nescit loqui (et loqui *M* eloqui *E*) *EFMPR β*
 tacere qui nescit, loqui nescit *V sp. d.* bene loqui nescit qui tacere
 non nouit *idem sp. m.* homo tacere qui nescit, nescit loqui *Fabricius*
e manuscripto, unde senarius homo qui tacere nescit, nescit l.
facile efficitur 121 tristitiam, si potes, ne (non *P^b β*) admiseris, si
 minus, ne (non *β*) ostenderis (si minus n. o. *om. EFPR*) *CEFPR β , M*
 122 turbat *F* animus aeger homini dat spectaculum *scripsi*
 praebet spectaculum aeger animus (*ord. inu. CF β*) *CFMPR β , V* 123
 turpia ne dixeris: paulatim enim pudor rerum (*om. CEFPR β , V*) per
 uerba discutitur *CEFPR β , V, item M, nisi quod hic* dediscitur *ay* di-
 scitur *Par. S* 124 transibit (transiit *PR*) sermo in effectum
 (affectum *Cc* 106) si honesta (honeste *Rc*) loquamur *CFPR β , V*
 per honesta uerba patet honestati uia *prop. Buechelerus*

- 125 Tólerabilior quí mori me iúbet quam qui male uiuere. 812
 Tólerabilior poéna haud posse quám nescire uiuere. 544
 Ne amáre incipias quem ódisse olim pössies.
 Bonus ésto et sic quaere álterum similém tui.
 Túrpest bellum gérere quocum uíxti familiáriter.
- 130 Vix quisquam transit ín bonum nisi si éx malo. 774
 'Omnibus uis ésse notus? ípse noris néminem. 536
 Impérium magnumst ímperare ipsúm sibi. 608
 Si málus es, parce símili; sin desísti, sine aliós item.
- 135 Vitiúm fuit, nunc mós est adsentátio.

PROVERBIA

125 Menandri monost. 296 *κρείττον τὸ μὴ ζῆν ἔστιν ἢ ζῆν ἀθλίως*
 (cf. Philem. 209.) 126 cod. Cusanus p. 104 Kl. 127 Vinc. Bell.
 sp. d. 6, 14 128 Vinc. Bell. sp. d. 6, 14 130 Vinc. Bell. sp. d. 5, 15
 131 de mor. 37 Vinc. Bell. sp. d. 5, 67 132 Vinc. Bell. sp. d. 4, 125
 Senece epist. 113, 30 'imperare sibi maximum imperium est.'

125 *om. R, post 127 β* tolerabilior est qui mori iubet quam
 qui male uiuere (iubet β) *FPβ* maló mori iubentem (uel potíus mori
 iubentem malo) quam male uiuere *Buechelerus, elegantius* 126
 poena *Godofredus* poena est *FP^ac* est poena *P^bRβ* haud posse
 quam nescire uiuere *scripsi* non posse uiuere (uiuere non posse β)
 quam nescire *FPRβ* 127 talem diligentiam exhibe in amicitiis
 (amicis *F*) comparandis, ne incipias amare quem (quē *corr. q β*) deinceps
 (denuo uel deinceps *E* postea β) possis (pos *F*) odisse (*sic V*
 odire *ceteri*) *EFPRβ, V: cf. infra* 186 ne incéperis amare quem post
 oderis *Buechelerus* 128 tu primum exhibe te (*om. β*) bonum et
 sic (demum uel sic *E*) quaere (elige *V*) alterum similem tui (*om. β*)
EFPRβ, V 129 *om. P^b* turpius nihil est quam cum eo bellum
 gerere, cum quo familiariter (amantissime *C*) uixeris *CEFP^aRβ* 130
 uix quisquam in bonum (bono *PR*) nisi ex malo transit *CFPRβ, V^a*
 131 omnibus uis *Gruterus* uis omnibus *FPRβ, V* si uis omnibus *M*
 ipse noris neminem *Bothius* prius effice, ut neminem noueris *FMPRβ, V*
 neminem ipse uis noueris *Gruterus* uis notus omnibus esse? nullum
 noueris *Fabricius e ms.* 132 uis habere (magnum *add. Eβ, sed*
del. in β) honorem (honore *F*)? dabo (do *V*) tibi magnum imperium
 (honorem β): impera tibi *EFPRβ, V* 133 *sq. om. F* uide si
 adhuc malus es et (*om. β*) similibus (simili tibi *R*) parce. uerum (uirum
P) si esse desisti (desiisti *P^a* disisti *R*), quare aliis locum emendationis
 abscidas (abscedes *P^a*)? *PRβ* 135 fuit *Fabricius* prius fuit *Fβ*
 fuit prius *PRc* 106 nunc mos est adsentatio *Fabricius* adsentatio
 (assentatio *Fc* assentatio β absentatio *R*) nunc mos est (mos est *pars*
in ras. F) *FPRβc*

- Verúm non loquimur, nam aúdiŕe ipsi nólumus. 768
 Bona dísciplina excútiat quod praua índidit.
 Fer quód necessest: uíncitur patiéntia.
 140 Pro rébus uerba, haud pró personis áccipe.
 Béne factis noscáre amico, séd inimico iniúriis.
 Vita hómimi breuis, in móрте est inmórtalitas. 814
 Vír bónus est qui peccáre nec uult nec potest.
 145 Terrám scrutamur: péctus scrutarí piget.
 147 Vírtutem ubi progréssam uideas, né desperes éxitum.
 [Zelum de deo tantum habeas, non contra homines.
 Zelari autem hominibus uitiosum est.]

PROVERBIA

137 sq. de mor. 2 139 de mor. 6 Sexti Pyth. sent. 111 'fer quod
 necesse est.' Ausonius sept. sap. 4, 4 'faxis ut libeat quod est necesse.'
 140 de mor. 13 141 de mor. 100 Vinc. Bell. sp. m. 9, 102 sp. d.
 4, 46 Cf. Xenophon Memor. II, 3, 14 143 sq. de mor. 140 Cf. Caec.
 Balb. Mon. 6 Democriti sent. 27 ἀγαθὸν οὐ τὸ μὴ ἀδικεῖν, ἀλλὰ τὸ
 μηδὲ ἐθέλειν. Philemon fr. 92 145 sq. Vinc. Bell. sp. d. 5, 61

136 uerum non dicimus ne (nec $FP^a\beta$) audiamus (audimus $FR\beta$)
 $FPR\beta$ nam] si *mauult Buechelerus* 137 sq. utilis (om. M) educatio
 (edoctio $FPR\beta$) et disciplina mores (moris P ||| mores β) facit, unde
 (faciunt, et ad id uiuit unusquisque quod didicit. itaque M) bona con-
 suetudo excutere debet quod (*corr.* quo β) mala instruit (instruit R
 incussit *uulgo*) $FPR\beta, M$ 139 uirilliter (libenter M) feras (fac *Par.*
 4841 de mor.) quae (qua F quod M) necesse est; dolor (doloribus
 $FPR\beta$) patientia uincitur (uincit P^b) $FPR\beta, M$ dolor p. uincitur (*hacc*
sola) c 111 140 uerba (pro *add.* C) rebus, non personis (pro
 sonis C) accipienda (aestimanda M) sunt $CFPR\beta, M$ 141 uires tuas
 amici beneficiis, inimici iniuriis sentiant $FPR\beta$ uires tuas amici tui magis
 sentiant beneficiis quam (inimici *add.* V sp. m.) iniuriis MV 142
 uita hominis (omnis PRc , om. C) breuis est; ideo immortalitas (inmor-
 talis R) est mors honesta $CFPR\beta c$ 112 uita hominis breuis, ideo
 honesta mors est immortalitas *Gruterus* u. h. breuis est, immortalis est
 honos *Buechelerus* 143 sq. uir est bonus (bonus est uir M) qui
 in tantum (eo M) perduxit (produxit M) animum suum (affectu animum
 M), ut non modo (tantum M) nolit (nollet PR non uelit M) peccare,
 sed etiam (om. M) non possit $FPR\beta, M$ Cf. *Syri sent.* 651 145 sq.
 ut (*add.* enim, *sed del.* β) aliquid auri (auri aliquid β) extrahamus
 (contrahamus V), terras (terram CP^a terra P^b) peruertimus (peruertimus
 F subuertimus P^b euertimus V); ut summum bonum occupemus,
 scrutari pectus piget (piegt R pegit P) $CFPR\beta, V$ 147 uirtutem
 cuius progressum uideris ne (non F) exitum eius (ei P^b , *add.* finemque
 β) desperes (disperis $P^b R$) $FPR\beta$ 148 sq. om. CF , habent $EPR\beta$

- 150 Exéritur opere, nón nequities incipit.
 Gemitús dolores índicat, non uíndicat. 178
 Vbi máxime gaudébis, metues máxime. 489
 Auárus non sibi uíuit, sed libídini.
 Malís aequo animo qui ínterest, ipse ést malus.
- 155 Nec té contemni néc timeri fác sinas.
 Sermo ánimi imagost: út uir, sic orátio. 808
 Vitium éxcusare humánum incusare ést deum.
 Vtére diuitiis módice, non abútere.
 Béneficiumst eó carere quód tu inuitus pössides. 781
- 160 Non uíuere ut praecéptumst cupiunt, séd praecéptum
 ut uiúitur.
 Fortúna quorsum, eódem se inclinát Fauror.* 169

150—176 Sententiae quaedam sparsim in libris ms. traditae (praeter infra excerptas). 152 Seneca de ira II 31, 5 'ubi maxime gaudebis, maxime metues.' 153 de mor 119 154 de mor. 75 155 de mor. 78* cf. Ausonius sept. sap. 6, 1 'nolo minor me timeat despiciatque maior.' 156 de mor. 72 sq. Seneca epist. 114, 1 'quod apud Graecos in proterbium cessit, talis hominibus fuit oratio qualis uita.' schol. Hermogenis V 534 W. ὁ Σωκράτης εὐθὺς λέγειν, οἷος ὁ βίος, τοιοῦτος ὁ λόγος. Cf. Solon apud Diog. Laert. I 58 Cicero Tusc. V 16, 47 157 de mor. 80 158 de mor. 78

150 exeritur opere nequitia, non incipit *C*, in *numeros redegit Bothius* nequitia exeritur opere, non demum incipit *conieci*
 151 *Gruterus extare dicit in solis Palatinis ut et uiginti alias, quarum nec uola nec uestigium in uetere Frisingensi* 152 *item e Palatinis edidit Gruterus* 153 qui propter amorem pecuniae (pecuniae amorem β) et libidinum moritur, ostendit se numquam sui causa uixisse βM 154 qui aequo animo malis immiscetur (ma \bar{s} miscetur β) malus est βM 155 ne (sic uiue ut ne *Parr. PS* ut ne *ay de mor.*) a superioribus contemnaris, ne (nec *M*) ab inferioribus timearis βM 156 imago animi sermo est; talis uir (qualis uir *ay Par. S* unde illa Socratica uox, qualis oratio, talis et uita *Par. P* qualis uita *ceteri de mor.*) talis oratio βM 157 excusationem uitium (uitiorum *intellego*: uitiiis suis *Par. de mor.*) quaerere est delegare omnia ad deum (*sic correxi*. sed deli \bar{q} omnia ad dñm β est omnia deo delegare *Par. de mor.* est set omnia ad deum relinque *ceteri*) βM 158 utendum est diuitiis, non abutendum βM 159 benefitium est eo c. quod inuitus possideas β , *Gryph., edidit Godofredus* 160 uolunt homines ita praecéptum esse ut uiúitur, non ita uiuere ut praecéptum est β , *edidit Godofredus* 161 quo se fortuna hominum

- Seuéritas assídua tandem frángitur.
 Dixísse, non tacuísse interdum paénitet.
 Inimíco antiquo cáue ne confidás nimis.
- 165 Meliúst moriri quám torqueri saúciis.
 Némo liber ést qui imperio suímet seruit córporis.
 Nemo úmquam sapiens próditori crédidit.
 Paréto legi quám tibi ipse scripseris.
 Quod habés ita utere, álieno ut ne egeás tibi.
- 170 Sensum ínperfectum mínime totum fállitur.
 Amícos inter iúdicez moléstius. 784
 Commúnis est inimícus qui est hostís suis.
 Charybdis inplacáta est iracúndia.
 Sua múlta amittunt, cúpide cum aliena áppetunt.
- 175 Nec únam auarus hóram neclexít lucrum.
 Malo húmilis uinci quám superbus uíncere.

162 Seneca de clem. I 22, 2 167 Caecilius Balbus Par. 3 Cicero
 Verr. I 15, 38 'nemo umquam sapiens proditori credendum putauit.'

inclinat eodem et fáimā, in mg. úior β fortuna quo se, eodem et inclinat fauor *Pithocus* eodem quo fortuna, se inclinat f. *Bothius*
 162 seueritas assidua (assiduitate β) amittit (āmittit β) auctoritatem, β, *Seneca*; *edidit Panthaleon* 163 locutum me fuisse penitet, tacuisse numquam b 164 de inimico antiquo ne fidus in eternum b
 165 melius est mori quam torqueri faucis b: sauciis *Bueche-lero debeo, conieceram* fabulis, sc. *sermonibus uulgi* 166 qui corpori seruit b 167 nullus sapiens proditori credit b nullus sapientum proditori credidit e *cod. Palatino Gruterus* 168 parito legi quam ipse scripseris b 169 alieno ut ne egeas tibi] quod alieno non egeas b 170 quod senjum ex quadam parte imperfectum est ex nulla tamen falsum est b 171 molestius est inter duos amicos quam inter duos inimicos iudicare c 104: cf. p 23 inter amicos (*immo amicos inter*) iudicatur quam inimicos molestius *Gruterus* 172 omnium est inimicus communis qui est hostis suorum c 108: an hostis communis qui sit inimicus suis? 173 iracundia est ueluti quaedam inplacata carybdis c 111 174 plurimi sua amittunt, cum aliena appetunt c 114 175 nec unam horam auarus negligit lucrum c 115 176 uolo magis uinci cum humilitate quam uincere cum superbia *praemisso Senecae nomine* c 146 bis

Minimūm malum fit cōtemnendo máximūm.

Amīci mores nōueris, non óderis. 20

Malūm consiliūm cōsultori pēssimūmst.

180 Aegré reprendas quód sinas consuēscere. 7

Sordídus multo uíuimus quam nāscimur. 748

Rés parant secúndae amicos óptime, aduersaé probant.* 785

Nolí tacere quód uelis intéllegi.

177 inscriptus in pariete Pompeiana, in Zangemeisteri sylloge n. 1811, editus a Buccheleri quoque in anthol. Lat. spec. I n. XIII p. 7. In altero exemplari n. 1870 sequi uersiculi initium MENEDEMERMENVS (quod redit n. 1211. 1913. 2100) Zangemeister bull. inst. arch. 1867 p. 54 testatur, quod Menedemō, aeruminis legendum esse obscura sententia coniecit G. Wolffius ephem. monum. arch. 1867 p. 56, Kiesslingius uero ioci causa a Terentiano Hautontimorumenō detortum esse suspicatur.

178—180 Proverbia quaedam veterum scriptorum testimoniis probata. 178 Porphyrio ad Hor. serm. I 3, 29 'secundum illud quod praecipitur per prouerbiū: amici' e. q. s. Codex Cusanus p. 109 Kl. Fronto ep. p. 239 Nab. ἡ δὲ τῶν Ῥωμαίων παροιμία φίλων τρόπον μὴ μισεῖν ἀλλ' εἰδέναι φησὶ δεῖν. Menandri monost. 535 φίλων τρόπους γίνωσκε. μὴ μίσει δ' ὄλωσ, quae conl. 742 et append. prou. 3, 4 Nauckius mél. Gr. R. II 338 sqq. III 188 sq. sic corrigi iussit: φανίλων τρόπους γίνωσκε, μιμήσῃ δὲ μῆ. 179 Gellius IV 5 'quod in Etruscos aruspices male consulenti animaduersum uindicatumque fuerat, uersus hic scite factus cantatusque esse a pueris tota urbe fertur: malum' e. q. s. 'ea historia de aruspiciibus ac de uersu isto senario scripta est in analibus maximis libro undecimo et in Verri Flacci libro primo rerum memoria dignarum. uidetur autem uersus hic de Graeco illo Hesiodi uersu expressus: ἡ δὲ κακὴ βουλή τῶ βουλευόντι κακίστη.' 180 Hieronymus epist. ad Laetam 107 (I 679 Vall.) 'legi quondam in scholis puer: aegré' e. q. s. Recepti olim cum Grutero et Bentleio inter Publilii Syri sententias, omisit Woelfflinus, quia in codicibus eius deest, quamquam ipse concedit redolere Publilium: cf. prolegg. eius ad Publilium p. 14. Comparant Syri u. 85.

181—210. Versiculi qui ex M hausti sunt (praeter supra excerptos). 181 Seneca de prouid. 6, 6 'nemo tam pauper uiuit quam natus est.' 182 Cf. Ausonius sept. sap. 2, 6 'plures amicos re secunda compares. Paucos amicos rebus aduersis probas.'

178 amici uitia libri Gruteriani mores amici Bothius

181 e Palatinis edidit Gruterus. non te pudet sordidius uiuere quam nasci? M 19 182 amicos secundae res optime parant, aduersae autem certissime probant. M 51, β amicum opimae res parant, tristes probant conl. Erasmus 183 mira ratio est, quae non uult praedicari quod gaudet intellegi M 53

- Agnósci se amat qui ódit sese osténdere.
- 185 Insígne spes labóris est soláciium. 587
 Felícem te submítte, infelicem érige. 755
 Felícitas infélici innocéntia est. 155
 Accépti numquam, cito dati obliuiscere. 48
 Amícos uincere ínhonesta est uictória.
- 190 Poená[m] meruisse sátis est poenarúm probo.
 'Eripi data uíta potis est, réddi erepta nón potis.
 Se uíncere ipsum lónge est difficíllimum.
 Inícust suis qui síne dolore iráscitur.
 Amáre incipias síc quasi numquam désinas.
- 195 Nobílitas uera est íngeni generósitas.
 'Otium in senécta honestumst, nón laboris ínitium.

186 Cleobulus apud Stobaeum Florileg. 3, 79 α: εὐποροῦντα μὴ ὑπερήφανον εἶναι, ἀποροῦντα μὴ ταπεινοῦσθαι. 188 Cf. Seneca de benef. II 11, 2 Ausonius sept. sap. 6, 4 sq. 'tu bene si quid facias, non meminisse fas est. Quae bene facta accipias, perpetuo memento.' Menandri monost. 749 χάριν λαβὼν μὲμνησο καὶ δοῦς ἐπιλάθου.

184 agnosce amat quod non uult ostendere α 54, m. sec. adscr. in γ, desunt in Par. S agnosci amat qui odit ostendit codd. recc. 185 et spes praemii solacium sit laboris M 56, β Græphism. (in hoc est legitur: ipsa post spes add. α) spes praemii laboris est solatium Pithoeus 186 infelicitatem erige, felicitatem submitte M 62 in felicitate erigere submitte felicitatem β submittet se quae se eriget felicitas Bothius 187 sic M 63 (nisi quod infelici innocentia αγ felicitas innocentia Par. S); item e cod. Palat. Gruterus edidit. infelici innocentia est felicitas Bothius 188 sic Orellius. beneficii accepti numquam oportet obliuisci, dati protinus M 67 acceptum beneficium aeternae memoriae infigendum p 32 c 106 beneficii numquam, cito dati obliuiscere Gruterus 189 inhonesta (inhonesti αγ) uictoria est suos uincere M 68 inhonesta res est suos uincere β 190 satis est poenarum potuisse puniri M 69 β 191 danda uita quotienscumque dubitaueris an sit eripienda, da: quoniam data eripi potest, erepta reddi non potest M 80^a ubi danda uita scripsi, datam uitam codd., item da inserui, om. codd. 192 est difficillimum (difficile σ) se ipsum uincere M 82 193 inique irascitur (bene irascitur iniquus α) qui suis irascitur sine dolore M 83 186 cf. 127 amare sic incipe, tamquam non liceat tibi desinere M 84 195 nobilitas animi generositas sensus. M 86 nobilitas hominis generosus animus M 87 196 honestior est qui senectutem ad otium retulit quam qui in senec-

- Turpís tristitia in áliis cómmodost.
 Nimís seuerus ést iniusto próximus.
 Pecúnia utere: eíus usura mórbus est.
 200 Beátus esse et félix uix quisquám potest.
 Quidquíd dicturu's áliis, prius dicás tibi.
 Bonís frueris dúm uites quae uítuperes.
 Aliós effugere saepe, te numquám potes.
 Ignóscito saepe áleri, numquám tibi.* 208
 205 Bonís nocet si quis malis pepércerit. 564
 Fatúmst: quid ergo cáueas quod certúm manet?
 Meréntis poena est, ínmerentis calámitas.

200 cf. Ausonius sept. sap. 4, 2. 203 Cf. Caecilius Balb. Par. 65 Plutarch. apophth. Cat. 9 *μηδένα γάρ ἑαυτοῦ μηδέποτε χαρῆς εἶναι*. Isocrates ad Demon. 9 *καὶ γὰρ ἂν τοὺς ἄλλους λάθῃς, σαυτῶ γε συνειδήσεις*. 204 Vincentius Bell. sp. d. 4, 68 Cf. Ausonius sept. sap. 3, 4 'ignoscas aliis multa, nihil tibi.' Plutarchi uita Cat. mai. 8 *συγγνώμην ἔφη διδοῦναι πᾶσι τοῖς ἀμαρτάνουσι πλὴν αὐτοῦ*. 205 Cf. Ausonius sept. sap. 3, 5 'parcit quisque malis, perdere uult bonos.' Pythagoras apud Stob. flor. 46, 112 *οἱ μὴ κολάζοντες τοὺς κακούς βούλονται ἀδικεῖσθαι τοὺς ἀγαθούς*. Sallustius Cat. 52, 12 206 Cf. Ausonius sept. sap. 5, 6 'certa si decreta sors est, quid cauere proderit?'

tutem uenit et tunc incipiat laborare *M* 88, *ubi* in senectutem *Woelfflinus* in otium *libri* 197 numquam tristis facies sit tibi in com- modo alterius *M* 90 198 seueritas in uitio est, quia proximus iniustitiae locus seueritas *M* 95 Bonus iudex est qui potest (nouit β) dispensare non tam (non tantum α, om. β) quid damnandum sit sed quatenus (*add.* est proximus iusticie seueritas β) *M* 97, β 199 pecunia si tibi est, eius (cuius αγ *Pariss. SV*) usura morbus (*sic αγ Par. S morbi Par. V moribus uulgo*) *M* 102. *Sententiam sic*: eius usura memoria beneficiorum sit *suppleri uult Buechelerus conl. Syri sent.* 624 200 mihi crede: non potes esse diues et felix *M* 103 felix] diues *mauult Buechelerus* 201 quidquid dicturus es, ante quam aliis, tibi dicito (antea tibi ipsimet dicito quam aliis α) *M* 105 202 facillime bonis frueris, si ea uitaueris quae uituperaueris *M* 107 203 alios (alium β) enim potes effugere, te numquam *M* 59, β nam sine aliis saepe esse potes, sine te numquam *M* 108 204 alteri semper ignoscito, tibi ipsi (*ipsi om. Wm* autem αγ) numquam *M* 111, *VWm* 1, 4 ignoscas aliis multa, sed nihil tibi *Fabricius e ms.: eodem schemate uti possis, ut saepe uel semper pro multa, numquam pro nihil inseras* 205 bonis n. qui malis parcit *M* 114, β 206 si fatum est, quid times quod certum est? *M* 114^a: fatum *Schenkelius* factum αγ manet] *an* siet? 207 merito enim damnati poena est damnatio, inmerito damnati calamitas *M* 124 *An nocen-*

Scire uti felicitate máxima est felicitas.	
Remissio animum frángit, arcum inténtio.	730
210 Líberis quam líbertati esse óptes te supérstitem.	
Quod fácere turpe, honéstum non est dícere.	726
Non uiuit qui nil nísi uti uiuat cógitat.	
Est sócia mortis hómíni uita inglória.	135
Nil pósse quicquam, mórtuum hoc est uiuere.	659
215 Est ípsa cupiditáti tarda céleritas.	
Malúm ne alienum féceris tuum gáudium.	281
Damnúm nisi ex opuléntia raro éuenit.	576
Nullí tu imponas ípse quod ferre háu queas.	659

209 Cf. Plutarchus an seni s. g. r. 16 τόξον μὲν γὰρ, ὡς φασιν, ἐπιτεινόμενον ξήγνυται, ψυχὴ δὲ ἀνιεμένη.

211—296 Sententiae ex Caecilio Balbo excerptae. 211 Isocrates ad Demon. 15 ἂ ποιεῖν αἰσχρόν, τὰντα νόμιξι μηδὲ λέγειν εἶναι καλόν. cf. de mor. 120 Vinc. Bell. sp. d. 4, 170 216 Vincentius Bell. sp. h. 3, 58 sp. d. 4, 130

tis . . innocentis? 208 felicitate *Par. P* 137 paupertate *ay Par. S* felicitas est *codd.* 209 arcum intentio frangit, animum remissio *M* 138, β *Numeros fecit Godofredus* 210 satius est liberis superstitem esse quam libertati *M* 140^a (liberis *Schenkelius* libertis *codd.* libertati *idem* libertatis *ay Par. S* liberatis *Par. V*)

211 Socrates dixit: quae facere turpe est, haec ne dicere honestum puta *m* 1, 2 *V* quae f. t. est, dicere inhonestum puta *W iusto senario* 212 non uiuit cui nihil in mente est nisi ut uiuat *m* 1, 7 213 ingloria uita mortis est socia *m* 1, 8: *numeros fecit Pithoeus* 214 quidquam *Orellius*, *om. m* 1, 9 quemquam *Pithoeus* hoc est mortuum uiuere *m*, *Pithoeus* 215 cupiditati ipsa etiam tarda est celeritas *m* 1, 15 est cupiditati et ipsa tarda *c. Pithoeus* est ipsa tarda cupiditati *c. Bothius*. *Etiam* cupiditati ipsa tarda saepe est *c. conici licet. cf. Syri u.* 149. 302 216 *sic Ritschelius op. II* 672. malum alienum tuum ne feceris gaudium *m* 1, 16, *c* 108, *V* alterius damnum gaudium haud facias tuum *Pithoeus* malum ne alienum gaudium facias tuum *Bothius w.* alienum tuum ne facias gaudium *Haup- tius Philol. III* 376, *male* 217 opulentia *scripsi* abundantia *m* 1, 17 218 nulli imponas quod ipse pati non possis *m* 1, 20, *V*, *ad numeros redegit Bothius* nulli i. q. i. facere (*immo* ferre) non poteris *W* ipse quod nequeas pati *minus bonum*

- Praesentem nec laudare decet nec laedere.
- 220 Poenam unde mereas frustra praesidium petas.
Saepe oculi et aures uulgi sunt testes mali. 737
Nocens sublimis ubi fit, succumbit fides.
Et miseriarum portus est patientia. 146
Hoc magis premere ab ira, quo minus iram presseris.
- 225 Bellum gerunt cum timidis etiam insomnia.
Defendendo melius uitam quam metu tuaberis.
Audendo uirtus crescit, tardando timor. 40
Dolorem patitur qui dolendo uincitur.
Est parcitas necessitatum remedium.
- 230 Supplicium auaro argentumst, profuso decus.
Pupillus est auarus aetatis breuis.* 394
Auarus damnum patitur, nisi lucrum facit.

219 Cf. spicileg. Rom. Πολυαῖνον· παρόντα μήτε φέγε μήτε ἐπαίνει.

223 Cf. Menandri monost. 309 λιμὴν ἀτυχίας ἐστὶν ἀνθρώποις τέχνη.

230 Io. Saresberiensis Pol. 8, 15 fn. 'unde Bias Prieneus: pecunia profuso decus, auaro supplicium est.'

219 praesentem et laudare et laedere minime decet *m* 1, 25, quae etiam sic praesentem et laedere et laudare dedecet *in* *numeros redigas*. praesentem laudare minime decet *p* 76 220 poenam a quo merearis frustra petis praesidium *m* 1, 28 221 oculos et aures uulgi malos testes esse *m* 1, 31, *ad numeros redegit Pithoeus* 222 nocens fit ubi succumbit fides *m* 4, 3 nocens quis illico fit, succumbit ut fides *Gruterus* nocens ubi innocens fit, s. f. *Buechelerus* 223 patientia miseriarum portus est *m* 5, 1, *numeros fecit Pithoeus: an sapientia?* 224 quo minus presseris iram, hoc ab ira magis premeris *m* 7, 1 *W* hoc magis premere ab ira, quo iram presseris minus *Gruterus* 225 cum t. e. somnia bellum gerere *m* 8, 1: *numeros dedi Buecheleri* 226 desiderio melius uitam quam timore custodiri *m* 8, 2 desiderium melius uitam custodierit quam timor *Gruterus* 227 sic *m* 8, 3 228 dolore uincitur qui dolorem dolendo non patitur *m* 10, 1 229 parcitas necessitatum remedium est et medicina damnorum *m* 11, 5 230 pecunia auaro supplicium est, parricidium proditori *m* 12, 1 231 *uersum fecit Pithoeus*. auaros homines pupillos breuis aetatis esse; nihil enim de suo uti licere *m* 12, 3 auari homines pusillis breuis aetatis similes sunt, quibus de suo nihil uti licet *W* pupillus hominis audi est aetatis breuis *Bentleius* 232 auarus egens damnum et si non lucretur patitur *m* 12, 6

- Quae bóna concessit fórs iustitia tēperet.
Iustítiae edicta tēperet patiéntia.
- 235 Fortúnae nimium tríbuens minuas glóriam.
Fortúna caecat mltos ut medicús malus.
Datís beneficiis plús quam acceptis gaúdeas.
Accéptius beneficium reddit céleritas.
Diú deliberándo amicos élige.
- 240 Amíci famam tuám putato glóriam.
Probáre amicos ín re aduersa fáciúst.
Sine ánima corpus, hóc est sine amicís homo.
Cum amicís ratio bréuis, fides longíssimast.
Cauéto amicum, cuius amarum dúlce sit.
- 245 Princípiúm amicitiarumst de homine béne loqui.
Amícum ne iocó quidem laedás uelim. 551
Amícis exhibéto quae tu tíbi uelis.

237 'Eleemosyna non tam accipientibus prodest quam dantibus' de mor. 55; extant item in β . 245 Vincentius Bell. sp. d. 6, 14.

233 *sq.* quae fortuna concesserit temperet iustitia: quod iustitia inuenerit temperet patientia *m* 13, 2 235 si enim fortunae auxeris licentiam, minuis (minues *W*) gloriam *m* 13, 3 *W* tribuens] *sive* indulgens 236 fortuna ut medicus ignarus multos caecat (excaecat *W*) *m* 13, 3 *W* 237 *Cf. Syri sent.* 55 plus gaude datis b. quam acceptis *m* 14, 1 238 celeritas beneficium gratius facit *m* 14, 5: *cf. Syri u.* 141 239 *sic m* 15, 1 240 amici uitam tuam imputa famam. amici famam tuam imputa gloriam *m* 15, 3 241 *cf. Syri u.* 42 *append.* 58. Aristoteles dixit difficile esse in re prospera amicos probare, in aduersa semper facile *m* 15, 6 probare amicos difficile est re prospera *Gruterus* 242 quanti est sine anima corpus, tanti est sine amicis homo *m* 15, 8 243 cum amicis rationes breues, amicitias longas esse oportet *m* 15, 10 *p* 56 244 amicum blandum caue, cuius amarum est semper quod fuerit dulce *m* 15, 12 amicum] amorem *mauult Buechelerus* 245 principium amicitiae est bene loqui *m* 15, 13 principium a. est b. l. male dicere exordium inimicitiarum *p* 61, *c* 108, *V* 246 amicum laedere ne ioco quidem oportet *m* 15, 17: *eadem, sed in exitu licet Pithoeus* 247 amico ea exhibere decet quae tibi uelis *m* 15, 18 hoc exhibe quod tibi optaueris exhiberi *m* 1, 21 *p* 73 amico ea exhibeto quae uelis tibi *Gruterus*

- 'Expedit pro amico occidi quam cum inimico uiuere.
 Amicitiae unica est fides coagulum. 19
- 250 Parere scire par imperio gloriast. 356
 Malus auctor etiam honestam rem turpem facit.
 Verbi non dicti pretium inestimabile.
 Malus blandilocus laqueus innocentiumst.
 Mali praesentis spes futuri est remedium.
- 255 Fortuna innocentem saepe, numquam bona spes deserit.
 Quod diu tractaris, id puta rectissimum.
 Occasionem capier, non rapiet decet.
 Duplicat dolorem inmerito indignus qui intulit.
 Iniuria est infamia eius qui inrogat.
- 260 Imperium astringit qui nimis, soluit cito.

253 Diogenes L. VI 2, 51 τὸν πρὸς χάριν λόγον ἔφη (Διογένης) μελιτήνην ἀγχόνην εἶναι.

248 *uersus Gruteri est.* pro amico occidi expedit quam c. i. uiuere *m* 15, 20 249 *senarium elegantiore quam olim Gruterus reddidit Bothius.* amico fides coagulum est amicitiae *m* 18, 19 Solon dixit: conuiuium coagulum amicitiae cum bonis, conuiuium cum malis conuiuium imputandum (*num. conuicium putandum?*) *p* 24 250 parere scire cum imperante aequalis est gloria *m* 19, 1: *in numeros redegit Pithocus. cf. Syri u. 544* 251 auctor malus bonam rem turpem facit *m* 22, 5 auctor *m.* uel rem bonam *t. f. Gruterus* 252 de secretis Diogenes dixit: consistit uerbo non prodito inestimabile pretium. Hermogenes dixit: uerbi non prodi inmanis mensura *m* 23, 1 *sq.* 253 Zenon dixit malum hominem blande loquentem innocentem laqueum esse *m* 24, 1 254 remedium malorum futura spes est *m* 25, 2 255 Pythagoras dixit: fortuna innocentem deserit saepe, at bona spes numquam *m* 25, 3 saepe fortuna innocentem, numquam spes bona deserit *Gruterus* 256 tractaris *Gruterus* tractaueris *m* 28, 1 257 occasionem non accipi, sed rapi oportere *m* 29, 2 *p* 6 occasiones non modo accipe, arripe *Gruterus* non accipienda (*uel non est capienda*), sed rapienda occasio *Buechelerus* 258 duplicat dolorem sustinentis indignitas inferentis, intolerandumque sit malum, cuius auctorem turpe sit confiteri *m* 32, 1 duplicatur dolor, cum ab eo a quo non merueris uenit *m* 32, 3 259 iniuriam inrogatam eius infamiam esse qui facit *m* 35, 1 Aristoteles . . iniuriam iniuste inrogatam eius infamiam esse qui facit *p* 11 260 eum qui nimis astringat imperium, nimis soluere *m* 39, 2

- Et sérui et domini blánda sit orátio.
 Humánus imperátor fulmen hóstiumst.
 In bello gladius, dómi uoluptas uúlnerat.
 Peccátum qui non púnit peccari ímperat.
 265 Mala língua eum quem cárpit meliorem índicat.
 Qui dámnat innocéntem, sibi sempér reust.
 Verbósa língua saépe indicium málitiaest.
 Aliéna narrans crímina audibít sua.
 Crimén uelut sagítta facile infigitur.
 270 In quém potes peccáre, peccare ábstine.
 Qui métuit contuméliam, raro áccipit.
 Ut póssis uincere, ést audendum fórtiter.
 Necésse est te contémnas aut pecúniám.
 Domí tyranni saépe serui súnt foris.
 275 Quod fínxit língua spérnit consciéntia.